2

[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.06.2022

       № 234-П
Томск

	Об утверждении Порядка предоставления и методики распределения в 2022 году бюджетам сельских поселений, входящих в состав  муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов на развитие культурно-досуговой и профессиональной деятельности, направленной на творческую самореализацию населения Томского района

В целях повышения эффективности и результативности, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 86, 142.4, 154, 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Томского района от 02.11.2020 № 399 «Об утверждении муниципальной программы «Социальное развитие Томского района»,  пунктом 2.4 Правил предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Томского района бюджетам сельских поселений, входящим в состав Томского района, на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденных решением Думы Томского района от 23.12.2021 № 98 «Об утверждении бюджета Томского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов  на развитие культурно-досуговой и профессиональной деятельности, направленной на творческую самореализацию населения Томского района (далее – Порядок) согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.  Утвердить методику распределения бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов  на развитие культурно-досуговой и профессиональной деятельности, направленной на творческую самореализацию населения Томского района согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление действует с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.
4. Управлению Делами разместить настоящее постановление на сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района.
Глава Томского района

      А.А. Терещенко
Приложение № 1 к постановлению

Администрации Томского района

от 09.06.2022
ПОРЯДОК

предоставления в 2022 году бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов  на развитие культурно-досуговой и профессиональной деятельности, направленной на творческую самореализацию населения Томского района

I.Общие положения

       1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованием Бюджетного Кодекса Российской Федерации и устанавливает Порядок предоставления из бюджета Томского района бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов на развитие культурно-досуговой и профессиональной деятельности, направленной на творческую самореализацию населения Томского района.
     1.2. Решением Думы Томского района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период утверждается общий объем и распределение иных межбюджетных трансфертов  между бюджетами сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район».

      1.3. Расчет объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений из бюджета Томского района, осуществляется в соответствии с Методикой распределения в 2022 году бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район» иных межбюджетных трансфертов на развитие культурно-досуговой и профессиональной деятельности, направленной на творческую самореализацию населения Томского района.

 II.Цели предоставления иного межбюджетного трансферта
        2.1. Иные межбюджетные трансферты  предоставляются бюджетам сельских поселений из бюджета Томского района в целях обеспечения расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий по решению вопросов местного значения поселений, а именно на развитие культурно-досуговой и профессиональной деятельности, направленной на творческую самореализацию населения Томского района.

III. Порядок предоставления иного межбюджетного трансферта
         3.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании мотивированной заявки о потребности в иных межбюджетных трансфертах администраций сельских поселений, поданной в Управление по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района до 01 августа текущего финансового года в соответствии с формой, приведенной в приложении № 1 к Порядку, и расчетов (сметы расходов), подтверждающих запрашиваемую сумму, а также в соответствии с Соглашением о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений из бюджета Томского района.
Соглашение должно содержать следующие положения:

1) цель предоставления иных межбюджетных трансфертов с указанием его формы в соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2) условия (порядок) предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

3) сведения о размере предоставляемых иных межбюджетных трансфертов, при необходимости  условия и  уровень софинансирования за счет средств бюджета поселения;

4) сведения о наличии муниципального правового акта соответствующего сельского поселения, устанавливающего расходное обязательство муниципального образования, на исполнение которого предоставляются иные межбюджетные трансферты;

5) сроки и порядок предоставления отчетности по исполнению соглашения;

6) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных при предоставлении иных межбюджетных трансфертов;

7) иные положения (при необходимости).

3.2. Иные межбюджетные трансферты, предусмотренные пунктом 2.1. Порядка, предоставляется на основании правовых актов Администрации Томского района.
3.3.  Органы местного самоуправления поселений предоставляют отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов в соответствии с заключенными соглашениями.

3.4. Иное межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах бюджетных обязательств и на основании заключенных соглашений.

3.5.  Для перечисления иных межбюджетных трансфертов в рамках исполнения соглашения Администрация сельского поселения направляет в  Управление по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района заявку на финансирование из бюджета Томского района с приложением документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств.

3.6. В случае принятия решения об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов Управление по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района в течение 10 рабочих дней со дня принятия указанного решения возвращает заявки о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, в которой указывается основание принятого решения.

3.7. Основанием для отказа в предоставлении иных межбюджетных трансфертов является:

1) несоответствие заявки, предоставленной в соответствии с требованиями Порядка;

2) отсутствие в бюджете Томского района бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, предусмотренных в текущем финансовом году на реализацию основного мероприятия «Развитие культурно-досуговой и профессиональной деятельности, направленной на творческую самореализацию населения Томского района» муниципальной программы «Социальное развитие Томского района, в целях финансирования которого предоставляются иные межбюджетные трансферты.

IV. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов
4.1. Органы местного самоуправления поселений несут ответственность за использование иных межбюджетных трансфертов, а также за недостоверность предоставляемых отчетных сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Томского района бюджетам поселений, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	Приложение 1

к Порядку предоставления в 2022 году бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», иных межбюджетных трансфертов на реализацию основного мероприятия «Развитие культурно-досуговой и профессиональной деятельности, направленной на творческую самореализацию населения Томского района» подпрограммы  «Развитие культуры, искусства и туризма на территории муниципального образования «Томский район» Муниципальной программы «Социальное развитие Томского района»

Форма

Заявка
на предоставление иных межбюджетных трансфертов

Администрация _________________________________________________ в целях

    (наименование муниципального образования)

обеспечения расходного обязательства, возникшего при выполнении полномочий
по решению вопросов местного значения, просит предоставить из бюджета Томского района бюджетные ассигнования в форме иных межбюджетных трансфертов в размере ____________________________________________________(_______________) рублей
на __________________________________________________________________________

(указывается цель расходования иного межбюджетного трансферта)

Администрация ______________________________________обязуется полученные

  (наименование муниципального образования)

 средства иных межбюджетных трансфертов направлять по их целевому назначению.

Об ответственности за достоверность представленных в Управление по культуре, спорту, молодежной политике и туризму Администрации Томского района документов
и сведений Администрация ____________________________________проинформирована.
               (наименование муниципального образования)

Глава сельского поселения

(либо Уполномоченное лицо) __________________________/____________________
Приложение № 2 к постановлению

Администрации Томского района

от 09.06.2022 № 234-П
МЕТОДИКА

распределения  иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских
поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район» на развитие культурно-досуговой и профессиональной деятельности, направленной на творческую самореализацию населения Томского района
          1. Настоящая Методика предназначена для распределения в 2022 году бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», утвержденного объема иных межбюджетных трансфертов на развитие культурно-досуговой и профессиональной деятельности, направленной на творческую самореализацию населения Томского района.
2. Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Томский район», на соответствующий финансовый год определяется по следующей формуле:

Sо = ∑ (Sn1 + Sn2 + … + Sni), где:

Sо -  общий объем иных межбюджетных трансфертов, предусматриваемых в бюджете Томского района;

Sn – заявки от сельских поселений с обоснованием суммы на реализацию мероприятия, указанного в заявке.